
Il Direttore Generale 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 1174/2018 del 

19 dicembre 2018; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 dell’8 giugno 2012 e modificato da ultimo con 

Decreto Rettorale n. 185/19 del 11 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 

n. 875 del 03 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 del 18 settembre 2019; 

VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato da ultimo con 

Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 

VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato da ultimo con 

D.D.G. n. 366 del 30 maggio 2022; 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato dall’Ateneo con Decreto 

Rettorale n. 827/19 del 31 ottobre 2019, modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 121/24 del 07 marzo 2024;  

VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19 luglio 2021 e dal Cda in 

data 21 luglio 2021; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2024, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 luglio 2023 con la quale: 

 veniva autorizzato l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento quadriennale del servizio di 

vigilanza integrata comprensivo di vigilanza armata notturna, portierato, reception e servizi ausiliari presso gli 

immobili dell’Ateneo, da espletarsi tramite procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 71 del 

D. Lgs. 36/2023 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del 

medesimo Decreto, per un importo a base d’asta pari a euro 1.725.072,00 + IVA; 

 veniva approvato il relativo quadro economico; 

 venivano nominati, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. L.gs. 36/2023, Rup della procedura in oggetto l’Arch. 

Stefania Ragonesi, Direttore dell’Esecuzione il Dottor Augusto Sassara, e, ai sensi dell’art. 15, comma 4, del 

D. Lgs. 36/2023, Responsabile per la fase di affidamento la Dott.ssa Francesca Menghini; 

 

VISTO il D.D.G. 840/2023 del 17 novembre 2023 con il quale venivano approvati il Capitolato speciale d’appalto e i 

relativi allegati; 

 



 

 

VISTO il D.D.G. 92/2024 del 26 febbraio 2024 con il quale venivano approvate le modifiche al Capitolato Speciale 

d’appalto e approvati gli atti di gara, in particolare schema di bando, di disciplinare e relativi allegati; 

 

PRESO ATTO che alla procedura in oggetto è stato associato il C.I.G. B09DE0D1CA; 

 

VISTO il bando di gara pubblicato sulla GUUE, identificativo b761e8f3-36cb-45a2-afcd-41e36d88bffb - 01 del 26 

febbraio 2024, con il quale è stata indetta la procedura aperta per l'affidamento del servizio di cui sopra, con termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte previsto per le ore 13:00 del 02 aprile 2024; 

 

PRESO ATTO che entro i termini di scadenza sopra indicati hanno presentato offerta le seguenti Ditte:  

 CSM Global Security Service s.r.l.;  

 Istituto di Vigilanza della Provincia di Viterbo S.r.l. 
 VIGILANZA UMBRA MONDIALPOL SPA (mandatario) - Sogest Italia S.r.l. - P.IVA: 14610631005 

(mandante) 

 SECURITY.IT SRL 
 EUROPOLICE SRL 
 SCS IL PUNGIGLIONE IMPRESA SOCIALE 
 URBE VIGILANZA S.P.A. 

 

PRESO ATTO che con nota prot. 1389 del 22 gennaio 2024 la Ditta SCS IL PUNGIGLIONE IMPRESA SOCIALE 

comunicava la sua volontà di ritirarsi dalla gara;  

 

VISTO il D.D.G. 195/2024 del 02 aprile 2024, con il quale, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, venivano nominati 

il seggio e la commissione giudicatrice di gara; 

 

DATO ATTO che il predetto seggio si è riunito in seduta pubblica il 4 aprile 2024 per l’esame della documentazione 

amministrativa tramite piattaforma Traspare; 

 

PRESO ATTO che in data 11 aprile 2024 il seggio di gara, in seduta riservata, ha proceduto alla valutazione della 

documentazione integrativa, richiesta a seguito del soccorso istruttorio e successivamente, in seduta pubblica, ha 

provveduto a rendere noto l’esito dell’esame della documentazione amministrativa; 

 

DATO ATTO che in data 24 aprile 2024 la Commissione di gara, in seduta riservata, ha proceduto all’apertura e alla 

valutazione dell’offerta tecnica; 

 

DATO ATTO che il giorno 22 maggio 2024 la Commissione di gara, in seduta pubblica, ha proceduto all’apertura e 

alla valutazione dell’offerta economica, stilando la graduatoria definitiva e proponendo come aggiudicataria provvisoria 

la ditta CSM Global Security Service s.r.l., che ha offerto un prezzo d’appalto pari a 1.586.450,92 + Iva e ottenuto un 

punteggio complessivo di 79, 575; 

 

VISTO il DDG 401/2024 del 13 giugno 2024, con il quale, preso atto dei verbali della Commissione, veniva decretata 

l’esclusione dalla procedura di gara della ditta Urbe Vigilanza s.p.a., ai sensi dell’art. 108 comma 9 del D.Lgs 36/2023, 

per non aver prodotto all’interno dell’offerta economica, la relazione sui costi della manodopera e sugli oneri aziendali 



 

 

in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, come espressamente richiesto a pena di esclusione dall’art. 5 del 

Capitolato Speciale di Appalto; 

 

PRESO ATTO degli accertamenti effettuati sulla ditta risultata aggiudicataria provvisoria e dell’esito positivo degli 

stessi; 

 

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione del RUP, acquisita al protocollo di Ateneo il 15 luglio 2024 n. 13754, 

in favore della ditta CSM Global Security Service s.r.l., per l’importo complessivo di euro 1.586.450,92 + IVA; 

 

CONSIDERATO che, con delibera del Consiglio di amministrazione del 6 giugno 2024, è stata autorizzare la proroga 

tecnica del contratto di vigilanza, con l’Istituto di vigilanza privata, presso gli immobili dell’Università degli Studi della 

Tuscia, fino alla data di stipula del nuovo contratto e comunque non oltre il 20 agosto 2024; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dal comma 3 dell’art. 18 del D. lgs 36/2023, il contratto non può essere 

stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;  

 

TENUTO CONTO altresì, dell’imminente periodo feriale e delle chiusure di Ateneo che possono comportare criticità 

e disservizi organizzativi nell’avvio e nell’avvicendamento dei due appalti;  

 

CONSIDERATO che il suddetto servizio deve considerarsi essenziale per la funzionalità e il decoro dei locali 

dell’Ateneo, e che pertanto è necessario procedere a un breve periodo di proroga tecnica dell’appalto in scadenza fino 

alla stipula del nuovo contratto e comunque entro il 30 settembre 2024; 

 

PRESO ATTO che, interpellata la ditta interessata, ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione dei servizi 

agli stessi patti e condizioni del contratto in essere; 

 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, è possibile procedere all’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi 

dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 alla ditta CSM Global Security Service s.r.l.;  

 

ACCERTATA la copertura della spesa sull’ UPB: 3DIV.STIS.USI, capitolo finanziario S10409, conto economico 

C10408;  

 

DECRETA 

 

1. di affidare, in via definitiva, l’appalto quadriennale del servizio di vigilanza integrata comprensivo di vigilanza armata 

notturna, portierato, reception e servizi ausiliari presso gli immobili dell’Ateneo, alla ditta CSM Global Security 

Service s.r.l. - con sede legale in Roma (RM) - 00173, via Orazio Raimondo n. 46/50, P.IVA e C.F. 12748521007, 

per un importo di aggiudicazione pari ad euro 1.586.450,92 + IVA; 

2. di autorizzare la proroga tecnica del contratto di vigilanza, con l’Istituto di Vigilanza Privata, presso gli immobili 

dell’Università degli Studi della Tuscia, fino alla data di stipula del nuovo contratto e comunque non oltre il 30 

settembre 2024; 



 

 

3. la spesa di cui al punto 1 grava sul sull’ UPB: 3DIV.STIS.USI, capitolo finanziario S10409, conto economico 

C10408. 

 

Avv. Alessandra MOSCATELLI 

             Direttore Generale      


		2024-07-23T13:47:16+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




